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Abstrakt

Tato práce se zabývá zkoumáním procesů na terči během reaktivního magnetronového

naprašování. V práci je shrnuta teorie reaktivního magnetronového naprašování a metodika

simulace procesů na terči na atomární úrovni a popsán program SDTrimSP. Byly provedeny

simulace přímé implantace a „knock-on“ implantace kyslíku do terče v závislosti na energii

dopadajících atomů a složení terče. Simulace těchto procesů probíhaly v dynamickém

a statickém režimu. Dále je zkoumána závislost relativní koncentrace kyslíku na hloubce v terči

pro různé poměry toku atomů argonu a kyslíku a pro terč složený ze zirkonia nebo hliníku,

případně tenké vrstvy ZrO2 na povrchu. Na závěr je prostudován průběh odprašování

zoxidovaného zirkoniového terče v závislosti na počtu dopadlých atomů argonu na jednotku

plochy.

Klíčová slova: reaktivní magnetronové naprašování, metoda BCA Monte Carlo, program

SDTrimSP, implantace kyslíku, knock-on implantace kyslíku

Abstract

This thesis studies processes on a target during reactive magnetron sputtering. The theory

of reactive magnetron sputtering and the methodology of simulations of atomic scale

processes on the target are summarized and also SDTrimSP program is described in the first

part of the thesis. Simulations of direct implantation and „knock-on” implantation of oxygen

into the target for various energy of incident atoms and composition of the target were done.

Simulations of these processes were conducted in a dynamic and a static mode. The depth

profile of the relative concentration of oxygen in the target for various ratios of incident argon

and oxygen atoms is studied for the target composed of zirconium or aluminum, and also for

a zirconium target with a thin ZrO2 layer on the surface. Finally, the sputtering of an oxidized

zirconium target as function of the fluence of incident argon atoms is studied.

Key words: reactive magnetron sputtering, BCA Monte Carlo method, program SDTrimSP,

implantation of oxygen, knock-on implantation of oxygen
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1. Úvod

Tenké vrstvy se používají k povrchovým úpravám materiálů za účelem zlepšení jejich

vlastností. Magnetronové naprašování patří mezi jednu z mnoha metod příprav tenkých vrstev

pro průmyslové využití. Mezi takové vrstvy patří například materiály tvrdé, odolné proti

opotřebení, se speciálními elektrickými či optickými vlastnostmi. Tato technologie se často

využívá, protože umožňuje udržet výboj při nižším tlaku i napětí, a tím pádem lze nanášet

i takové vrstvy, které jinými metodami nanášet nelze. Nižší tlak a napětí při výboji

se pozitivně projevuje i ve větší čistotě tvořených vrstev. Mezi výhody magnetronového

naprašování patří vysoká depoziční rychlost, nízký pracovní tlak při výboji a relativně vysoká

hustota plazmatu v porovnání s ostatními PVD (fyzikálními) metodami. Také probíhá za

poměrně nízkých teplot (150 – 500 °C). Při magnetronovém naprašování můžeme relativně

snadno řídit složení vrstvy, neboť rostoucí povlak si zachovává přesný poměr složek terče, ze

kterého je rozprašován. Pomocí předpětí na substrátu lze také řídit energii dodanou do vrstvy.

Výhodou pro průmyslové využití je i možnost povlakovat větší plochy.

Základní naprašovací proces byl znám již od druhé poloviny 19. století, ale magnetronové

naprašování zažívá rozmach až spolu s objevem nevyváženého magnetronu (UM) v pozdních

80. letech 20. století. Velká pozornost byla věnována reaktivnímu magnetronovému

naprašování, kdy je terč magnetronu rozprašován ve směsi argonu a reaktivního plynu. Tato

metoda umožňuje jednoduše vytvářet tenké vrstvy ze sloučenin, například nitridů, oxidů nebo

karbidů.

Tato práce se zabývá simulací atomárních procesů na terči, zejména simulací implantace

a „knock-on“ implantace kyslíku pod povrch terče v závislosti na složení terče, poměru

a energii dopadajících atomů. Díky simulaci takových procesů můžeme odhalit a pochopit

závislosti mezi parametry výboje, použitými materiály terče a vznikající vrstvou a navrhnout

vhodný postup pro přípravu vrstvy s požadovanými vlastnostmi.

Existují dvě hlavní metody modelování pohybu a interakcí atomů v pevné látce. První

je molekulární dynamika, která využívá zákony klasické mechaniky. Časový vývoj pohybu

atomů je vyjádřen integrací pohybových rovnic atomů. Tato metoda se kromě simulací

atomárních procesů hojně využívá i ve fyzice kapalin nebo při popisu biologických systémů.

Metoda Monte Carlo je druhou možností popisu atomárních procesů na terči. Jedná

se o numerickou metodu, jejíž historie sahá až do druhé poloviny 19. století, ale rozmach zažila

od 60. let 20. století. K simulaci atomárních procesů využívá metodu aproximace binárními

kolizemi (BCA), kde jsou dráhy a srážky atomů aproximovány souborem po sobě jdoucích

binárních srážek s atomy terče a vzniká srážková kaskáda. Tuto metodu využívá i program

SDTrimSP, který jsme využili pro modelování procesů na terči. Výhodou BCA programů je jejich

rychlost a možnost získání velkého spektra informací o dopadajících i odražených atomech,

například podíly implantovaných a odražených atomů, hloubky vniku atomů do terče,

energetické ztráty či rozprašovací výnosy.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Magnetronové naprašování

Magnetronové naprašování se řadí mezi PVD (fyzikální) metody, při kterých se pevný nebo

kapalný materiál přeměňuje na plyn, který kondenzuje na substrátu a tvoří požadovanou

vrstvu. Při samotném naprašování je komora zaplněna pracovním plynem. Před

rozprašovaným terčem se vytvoří plazma. Na terči je záporné napětí, a proto jsou kladné ionty

pracovního plynu urychlovány elektrickým polem a dopadají na terč, odkud vyrážejí atomy

z terče. Ty pak projdou výbojem a dopadnou na substrát, kde tvoří tenkou vrstvu.

Při magnetronovém naprašování je navíc před rozprašovaným pevným terčem vytvořeno

magnetické pole pomocí elektromagnetu nebo permanentních magnetů. Elektrony jsou

vlivem magnetického pole zachyceny a pohybují se po šroubovicích podél siločar v blízkosti

katody. Tím se prodlužuje dráha letu elektronů u terče a doba jejich setrvání v oblasti výboje.

Díky tomu se zvyšuje pravděpodobnost ionizace dalších atomů pracovního plynu elektrony.

Výhodou magnetronového naprašování je vysoká depoziční rychlost, nízký pracovní tlak

při výboji a relativně vysoká hustota plazmatu (tedy snížení napětí, zvýšení intenzity

rozprašování) [1].

Základní dělení magnetronů je na vyvážený (CM) a nevyvážený magnetron (UM). Jejich

stavba je velmi podobná, ale rozdíl ve výkonnosti je značný. Vhodně navrženým magnetickým

polem můžeme dosáhnout vyváženosti nebo nevyváženosti. Magnet umístěný uprostřed

terče tvoří jeden pól magnetického pole a druhý pól tvoří kruhový magnet kolem vnější hrany

terče. O vyvážený magnetron se jedná, pokud vnitřní i vnější magnety tvoří stejně silné

magnetické pole. Díky tomu je v oblasti kolem terče husté plazma, ale u substrátu je hustota

plazmatu nízká, a proto se můžou vrstvy vytvářet i na substrátech citlivých na teplotu.

U nevyváženého magnetronu je vždy jeden magnet silnější než druhý. Nejčastěji se využívá

varianta, kdy je vnější magnet silnější než vnitřní. Díky tomu plazma dosahuje až k substrátu,

což může vést k vyššímu iontovému toku na substrát nebo k větší tepelné zátěži substrátu,

než u vyváženého magnetronu [2]. Schématické znázornění těchto magnetronů je na obr. 2.1.

Hlavním úkolem při naprašování tenkých vrstev je vytvářet vrstvy s předepsanými

fyzikálními a funkčními vlastnostmi. Proto potřebujeme mít možnost volby fyzikálních

parametrů zdroje plazmatu a celého procesu, mezi které patří například napětí, proud, teplota

substrátu, depoziční rychlost, hustota plazmatu, tok a energie iontů na terč a substrát [2].
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Obr. 2.1: Schématické znázornění vyváženého a nevyváženého magnetronu (se slabším a silnějším

vnějším magnetem). Převzato z [1].

2.1.1. Reaktivní magnetronové naprašování

O reaktivním magnetronovém naprašování mluvíme v případě, že je kovový terč

magnetronu rozprašován směsí argonu a reaktivního plynu (RG). Potom můžeme jednoduše

vytvářet sloučeniny z atomů naprašovaného terče a atomů reaktivního plynu, mezi které patří


[…]


jejich koncentrace v hloubce se s odprašováním terče zmenšuje.

Vývoj souřadnice povrchu v závislosti na počtu dopadlých atomů argonu na jednotku

plochy je znázorněn na obr. 5.11 spolu s relativní koncentrací kyslíku na povrchu terče během

této simulace. Souřadnice povrchu znázorněná zelenou křivkou se mění s počtem dopadlých

atomů argonu prakticky lineárně. Ze 400 Å tlustého terče se dostaneme na konečnou hodnotu

asi 70 Å, kdy už se v terči nevyskytují téměř žádné atomy kyslíku. Vývoj koncentrace kyslíku na

povrchu terče je znázorněn modrou křivkou v tomto grafu. Koncentrace kyslíku na povrchu na

začátku simulace velmi rychle poklesla, s postupem času se rychlost dalšího poklesu snižuje,

až se koncentrace kyslíku v terči dostane na nulovou hodnotu. Rychlost odprašování terče

(derivace souřadnice povrchu) se s časem mírně zvyšuje. To lze vysvětlit postupným očištěním

povrchu terče od oxidu, který má nižší rozprašovací výtěžek než čistý kov. Polovina počáteční

koncentrace kyslíku na povrchu terče se odpráší během dopadu prvních 5 % atomů argonu

z celkového počtu 30 Å-2.

Obr. 5.10: Graf časového vývoje relativní koncentrace kyslíku v závislosti na hloubce v terči až
do úplného odprášení kyslíku atomy argonu v terči složeného z vrstvy ZrO2 široké 50 Å a zbylé části

složené ze zirkonia. Energie atomů argonu je 500 eV. V grafu jsou znázorněny okamžiky, kdy na terč
dopadla uvedená procentuální část z celkového počtu 30 Å-2 dopadlých atomů argonu.

38

Obr. 5.11: Simulace odprašování vrstvy ZrO2 široké 50 Å na povrchu zirkoniového terče dopadem
energetických atomů argonu. Energie atomů argonu je 500 eV. V grafu je znázorněna závislost

souřadnice povrchu (zelená křivka) a koncentrace kyslíku v terči (modrá křivka) na počtu dopadajících

atomů argonu na jednotku plochy.
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6. Závěr

Prvním cílem této práce bylo prostudovat současnou literaturu zabývající se reaktivním

magnetronovým naprašováním, zejména se zaměřením na procesy probíhající na terči a jejich

modelování. Poznatky o současném stavu této problematiky jsou shrnuty v kapitole 2.

Seznámení s programem SDTrimSP, který se využívá pro simulaci atomárních procesů na terči

metodou BCA Monte Carlo, probíhalo jak prostudováním odborné literatury, tak cvičnými

simulacemi v tomto programu, kdy jsem se seznamovala s jeho možnostmi.

Stěžejním úkolem bakalářské práce bylo provést simulace implantace a „knock-on“

implantace kyslíku pod povrch terče v závislosti na energii dopadajících atomů a složení terče

a poté prozkoumat získané vypočtené hodnoty a závislosti. Simulace byly provedeny ve dvou

módech, statickém a dynamickém. Ve statickém případě byla nejprve provedena simulace

implantace kyslíku o různé energii do terče složeného buď ze zirkonia, nebo z hliníku.

Naměřené závislosti byly prozkoumány a aproximovány Gaussovým a Pearsonovým

rozdělením. Bylo zjištěno, že Pearsonovo rozdělení typu I velmi dobře odpovídá vypočteným

hodnotám a je vhodné pro aproximaci implantace atomů ve statickém módu. V tomto módu

ještě proběhla simulace „knock-on“ implantace kyslíku při bombardování atomy argonu.

Byl zkoumán profil rozptýlených atomů kyslíku v závislosti na hloubce v terči pro různě tlusté

vrstvy ZrO2 na povrchu terče. Koeficient poměru počtu atomů kyslíku ve vrstvě ze zirkonia

a celkového počtu implantovaných atomů argonu se téměř přímo úměrně zvětšuje se zvyšující

se tloušťkou vrstvy ZrO2 na povrchu terče.

V dynamickém případě byla simulována přímá implantace a chemisorpce s následnou

„knock-on“ implantací kyslíku pro různé poměry toku atomů argonu a kyslíku pro terč složený

ze zirkonia nebo hliníku. Bylo zjištěno, že ustálené hloubkové profily koncentrace kyslíku jsou

pro terč ze zirkonia a hliníku velmi podobné, jen v případě hliníku dostáváme větší celkovou

relativní koncentraci kyslíku v terči a maximální hodnoty relativní koncentrace kyslíku

se dosáhne na větším intervalu v terči než u zirkoniového terče. Při porovnání přímé

implantace a „knock-on“ implantace kyslíku bylo zjištěno, že průběh ustálené relativní

koncentrace kyslíku je velmi podobný. V případě „knock-on“ implantace se více atomů udrží

na povrchu terče a rovněž se jich více implantuje do větší hloubky v terči než u přímé

implantace. Poměr toku atomů argonu a kyslíku na terč určuje celkové množství kyslíku v terči,

ale v důsledku „knock-on“ implantace kyslíku atomy argonu je hloubka implantace

chemisorbovaných atomů kyslíku vždy víceméně stejná v řádech desítek Å.

Posledním bodem dynamické simulace bylo pozorování odprašování terče při implantaci

atomů argonu do terče, který měl na povrchu 50 Å silnou vrstvu ZrO2. Vývoj souřadnice

povrchu terče byl téměř lineární v závislosti na počtu dopadlých atomů argonu na jednotku

plochy. Rychlost odprašování terče se s časem mírně zvyšuje kvůli postupnému očištění

povrchu terče od oxidu, který má nižší rozprašovací výtěžek než čistý kov. Odprašování kyslíku

z terče probíhalo ze začátku simulace velmi rychle a postupně se jeho rychlost snižovala,

až došlo k odprášení všech atomů kyslíku v terči.
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