## Hodnocení bakalářské práce Marty Benešové

### Počítačová simulace procesů na terči během reaktivního magnetronového naprašování

Studentka se seznámila s metodikou simulace atomárních procesů na terči metodou BCA (Monte Carlo) a provedla sérii simulací ve zvoleném programu se zaměřením zejména na studium různých způsobů implantace kyslíku do terče během reaktivního magnetronového naprašování. Získala cenné výsledky přispívající k porozumění tohoto procesu. Vypočtené profily implantace kyslíku do terče a jejich analytický popis je možné využít v simulacích reaktivního magnetronového naprašování.

Studentka prokázala schopnost samostatně řešit zadaný problém z oblasti počítačového modelování fyzikálních procesů. Nastudovala literaturu o fyzikální podstatě problému a technických aspektech jeho řešení pomocí vybraného simulačního softwaru. Pracovala svědomitě, prokázala výborné porozumění teorii a schopnost interpretovat získané výsledky. Bakalářská práce je psána velmi přehledně a srozumitelně.

Martina Benešová splnila bez výhrad všechny stanovené cíle, doporučuji proto její bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Plzni 17.6.2016

Ing. Tomáš Kozák, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce